
 1

 

                         
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 - 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2 “PIANI URBANI 

INTEGRATI” 

L792:  APPALTO PNRR – MISSIONE 5 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 2.2 GARA 
EUROPEA A PROCEDURA APERTA SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER 
L’APPALTO DEGLI INTERVENTI DEL P.U.I. “LAVORI DI RIGENERAZIONE 
TERRITORIALE DELLA TENUTA DI MONDEGGI STRALCIO 5 STRADE ED 
INVASI. CUP: B37B22000010006 - CIG: 988781858A. 
 

VERBALE APERTURA OFFERTA ECONOMICA DEL 20 LUGLIO 2023 
 

 
L'anno duemilaventitre (2023) il giorno venti (20) del mese di luglio alle ore 12:45, si riuniscono i 
membri della Commissione Giudicatrice di cui all’art 77 del D.lgs 50/2016 nominata con AD n. 
2043 dell’11/07/2023, e così composta.  

• Arch. Alberto Migliori in qualità di Presidente di Commissione 

• Dr. Leonardo Ermini e Ing. Alberto Berti, in qualità di membri della Commissione; 
Svolge le funzioni di  Segretario verbalizzante Cristina Pucci. 
Premesso che: 

•  nel verbale di gara della seduta del giorno 13 luglio 2023 è stata verificata la correttezza 
formale delle firme apposte sui documenti presentati e della dichiarazione resa tramite 
l’allegato B.2 Dichiarazione sui segreti tecnici o commerciali contenuti nell’offerta tecnica. 

La commissione giudicatrice ha completato nelle sedute riservate dei giorni lunedì 17 e giovedì 20 
luglio 2023 le operazioni di valutazione delle offerte tecniche ammesse e procede, quindi, alla 
lettura, ad alta ed intellegibile voce, dei punteggi finali complessivi di tale valutazione:  

N. OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 
TECNICO 

1 Consorzio UNYON CONSORZIO STABILE SCARL 40,29 

2 MOVITER S.R.L. 23,75 

3 IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL 53,61 

4 LOMBARDI SRL 35,77 

5 MAIORANA COSTRUZIONI SRL 40,60 

6 CONSORZIO STABILE BUILD S.c. a r.l. 41,31 

7 RTI LA CALENZANO ASFALTI SPA/ROSI LEOPOLDO SPA 52,51 

A questo punto vengono inseriti nella piattaforma START i punteggi precedentemente comunicati 
dal Presidente.  
Poiché il disciplinare di gara prevede una soglia di sbarramento alle offerte tecniche che abbiano 
conseguito un punteggio inferiore a 40 punti, le offerte economiche dei concorrenti MOVITER S.R.L. 

e LOMBARDI SRL non saranno valutate, avendo acquisito rispettivamente un punteggio di 23,75 e 
35,77, inferiore alla soglia di sbarramento. 
 
Approvate le offerte tecniche si procede quindi all’apertura dei plichi virtuali contenenti l'offerta 
economica (offerta ribasso e offerta tempo) presentata dai concorrenti ammessi verificando la 
presenza della firma digitale e la  completezza dei dati riportati, accertandosi che ciascun 
concorrente abbia indicato nell’offerta i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali 



 2

concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 95, c. 10, del d.lgs. 50/2016 
N OPERATORE Ribasso % Giorni di 

riduzione 
1 Consorzio UNYON CONSORZIO STABILE SCARL 12,63 41 
2 IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI MASSAI SRL 24,76 41 
3 MAIORANA COSTRUZIONI SRL 18,06 41 
4 CONSORZIO STABILE BUILD S.c. a r.l. 18,25 41 
5 RTI LA CALENZANO ASFALTI SPA/ROSI LEOPOLDO SPA 28,90 41 

A questo punto il sistema Start elabora i punteggi attribuiti in relazione ai ribassi offerti, determina 
quindi, la seguente graduatoria:  
N OPERATORE Punte

ggio 
tecnic
o 

Punteggio 
ribasso 

 
Punteggio 
tempo 

 
Punteggio 
totale 

1 RTI LA CALENZANO ASFALTI SPA/ROSI 
LEOPOLDO SPA 52,51 25 5 

82,51 

2 
IMPRESA EDILE STRADALE F.LLI 
MASSAI SRL 53,61 22,52 5 

 
81,13 

3 
CONSORZIO STABILE BUILD S.C. a r.l. 
 41,31 17,78 

 
5 

 
64,09 

4 MAIORANA COSTRUZIONI SRL 

40,60 17,60 
 

5 

 
63,20 

5 
UNYON CONSORZIO STABILE SCARL 
 40,29 12,30 

 
5 

 
57,59 

Il Presidente constata che risulta prima classificata l’offerta presentata dall’operatore economico  
La Calenzano Asfalti S.p.A., con sede legale in Calenzano (Fi), 50041 Via Di Le Prata 93/95/97, C.F. 
e P.I. 01944720489 che ha partecipato in qualità di mandataria di R.T.I. costituendo con l’impresa 
Rosi Leopoldo S.P.A., con sede legale in Pescia (Pt), 51017 Via Giuseppe Giusti 67, C.F. e P.I. 
00820700474. 
Viene preso in esame quanto disposto dall’art. 97, c. 3 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 
stazione appaltante valuta la congruità delle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia 
la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, pari o superiori ai quattro quinti dei 
corrispondenti punti massimi previsti dal disciplinare di gara.  
Poiché tale fattispecie non è verificata il Presidente dispone di trasmettere i verbali di gara al 
Responsabile del Procedimento per gli adempimenti di sua competenza. 
La seduta ha termine alle ore 13:15. 
Il presente verbale, scritto su n. 1 pagina, della quale occupa n. 2 facciate, viene approvato e 
sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Arch. Alberto Migliori 

 
 

I MEMBRI DELLA COMMISSIONE 
         F.to Dr. Leonardo Ermini                                     F.to Ing. Alberto Berti 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 modificato dal D.Lgs. 
235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


